
Determinazione del Settore “LAVORI PUBBLICI” n. 120 del 21-05-2025 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

COMUNE DI GAZZO VERONESE 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  

 
ORIGINALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SETTORE “LAVORI PUBBLICI” 

 
Reg. Gen. n. 120 del 21-05-2025 

 
 

Responsabile del Procedimento:  
Ufficio: LAVORI PUBBLICI  

Reg. Settore n. 47 
 
 
 

Oggetto: FORNITURA TRATTORINO RASAERBA- TRATTATIVA MEPA 
N. 5355736 

 
CIG B6E8792FEB 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 04 del 21.01.2025  di nomina del geom. Rita Milani a Responsabile 
Settore 1 "Lavori Pubblici-Patrimonio-Territorio-Ambiente-Urbanistica" del Comune di Gazzo 
Veronese; 
 
VISTO  il Decreto Sindacale n. 01 del 21.01.2025 di nomina di incarico E.Q. (ex posizione 
organizzativa), al dott. Vito Fiorino, quale responsabile dell’Area III "Ragioneria e Tributi" del 
Comune di Gazzo Veronese; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti normativi: 

 il D. Lgs. 267/2000, che contiene la disciplina relativa all'ordinamento finanziario e contabile 
dell'ente locale; 

 il D. Lgs. 36/2023, nuovo Codice dei contratti pubblici; 
 la L. 241/1990, nell'ambito della quale si rinvengono le norme relative al procedimento 

amministrativo ed al provvedimento amministrativo; 
 il D. Lgs. 118/2011, che reca la normativa concernente l'armonizzazione degli schemi di 

bilancio e dei sistemi contabili degli enti territoriali; 
 il D. Lgs. 136/2010, recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 lo Statuto dell'ente; 
 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e Servizi approvato con Delibera di Giunta n. 54 

del 19/04/2013; 
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera Consiliare n. 29 del 12.11.2020; 



N. 120 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 120 del 21-05-2025 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 Visto il Regolamento disciplinante l’affidamento di contratti pubblici sottosoglia approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 30.07.2024. 
 

 
VISTI i seguenti documenti di programmazione dell’Ente: 

 il Documento Unico di Programmazione 2025-2027, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 39 del 20/12/2024; 

 il Bilancio di Previsione 2025-2027, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 
20/12/2024; 

 il P.E.G. 2025-2027, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2025; 
 
PREMESSO che per far fronte ai numerosi interventi di manutenzione del verde, al fine di mantenere 
il territorio comunale con il miglior decoro possibile, si rende necessario provvedere all’acquisto di 
un trattorino rasaerba per mantenere in autonomia l’ordine di parchi e giardini interessanti gli 
immobili comunali. 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è l’acquisto di trattorino rasaerba; 
 - l’oggetto del contratto è l’affidamento per la fornitura trattorino rasaerba per un valore economico 
pari ad € 20.610,00  come da listino prezzi Gianni Ferrari; 
 - l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di corrispondenza secondo l’uso del commercio ai 
sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/2023 (forma contrattuale valida per affidamenti diretti e 
procedure negoziate) e trasmissione al creditore mediante PEC; 
 - le clausole ritenute essenziali oltre che nella presente determinazione sono contenute nella lettera di 
richiesta offerta; 
 - la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D. Lgs 
36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del lavoro.  
 
RAVVISATA pertanto, la necessità di individuare una ditta specializzata nella fornitura di trattorino 
rasaerba.. 
 
DATO ATTO che tramite il portale telematico “acquistinretepa-MEPA” con RDO n.5355736 del 
13.05.2025 è stata avviata una trattativa diretta con la ditta Mantovanelli Mario & Figli Srl con sede a 
Gazzo Veronese (Vr) P.iva 01380060234 per la fornitura di un trattorino rasaerba avente un valore di 
listino pari ad € 20.610,00 oltre IVA 22%; 
 
VISTO il riscontro alla RDO n. 5355736 in data 16.05.2025 da parte della ditta Mantovanelli Mario 
& Figli Srl con sede a Gazzo Veronese (Vr) P.iva 01380060234 per la fornitura di trattorino rasaerba 
per un valore offerto pari ad € 15.300,00 oltre IVA 22% € 3.366,00 per un totale di € 18.666,00. 
 
RICHIAMATA la seguente disposizione in materia di contratti da parte delle Amministrazioni 

pubbliche: 

- art. 3, comma d), dell’Allegato I.1 al D.Lgs n. 36 del 31/03/2023, che definisce “l’affidamento 
diretto”, l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di 
previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice; 

 
DATO ATTO altresì, che: 



N. 120 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 120 del 21-05-2025 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 trattandosi di affidamento di forniture di importo inferiore ad € 140.000,00, questa Amministrazione 
può procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento della fornitura in oggetto ai sensi 
dell’art. 50, lettera b) del Codice; 
 
 la modalità di scelta è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del D. 
Lgs 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo della fornitura; 
 
DATO ATTO che, trattandosi di fornitura di importo inferiore ai 140.000,00 euro, per l’affidamento 
e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nel combinato disposto 
degli articoli 17 (Fasi delle procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione), 48 
(Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea), 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) e 50 (Procedure per 
l’affidamento), comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
- che il Portale acquistinretepa-MEPA ha assegnato il codice CIG B6E8792FEB; 
PRESO ATTO dell’immediata disponibilità dell’operatore economico in rapporto ai tempi previsti 
per l’espletamento del servizio richiesto; 
 
ACCERTATO altresì, che dai controlli effettuati risulta che la ditta Mantovanelli Mario & Figli Srl 
con sede a Gazzo Veronese P.I 01380060234: 
- è in regola con l’assolvimento degli obblighi di versamento dei contributi di natura previdenziale 

e assistenziale; 
- non ha rapporti incompatibili e/o contenziosi in corso con l’Amministrazione Comunale o Enti, 

né altri rapporti che siano in contrasto con l’incarico da ricevere; 
 
VERIFICATA la regolarità tecnica del procedimento, nonché, l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del 
D.Lgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 18, comma 10 e dell’art. 1, comma 2, dell’Allegato I.4 al D.Lgs. 
n. 36 del 31/03/2023, il contratto è esente dall’imposta per gli affidamenti di importo inferiore ad € 
40.000,00; 
 
RITENUTO, pertanto, richiamata la RDO n. 5355736 di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023, ditta Mantovanelli Mario & Figli Srl con sede a Gazzo 
Veronese (Vr) in via Piazza,75 P.iva 01380060234 per un valore offerto pari a € 15.300,00 oltre IVA 
22% € 3.366,00 per un totale di € 18.666,00 per la fornitura trattorino rasaerba  come da RDO n. 
5355736 del 16.05.2025 . 
 
RICHIAMATO l’art. 1 c. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari si dà atto che 
l’aggiudicatario assume tutti gli obblighi connessi impegnandosi a dare immediata comunicazione al 
Comune di Gazzo Veronese ed alla Prefettura della Provincia di Verona della notizia 
dell’inadempimento della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di 
tracciabilità finanziaria; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A. “Amministrazione 
Trasparente”; 
 
VISTA la disponibilità dello stanziamento cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della copertura 
e liquidazione ai sensi del D. Lgs n. 267/2000; 



N. 120 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 120 del 21-05-2025 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

 
DATO ATTO altresì al contenuto dell’art. 147-bis, comma 1 del TUEL, per cui il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Tecnica assicura la regolarità amministrativa dell’atto nella fase preventiva di 
formazione; 
 

D E T E R M I N A  

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 
2. DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, 

anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di 
affidamento; 

 
3. DI APPROVARE la richiesta di offerta economica di cui in premessa, al fine di procedere 

all’affidamento della fornitura di “trattorino rasaerba” marca Gianni Ferrari mod. Turbo Z 
322D ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 alla ditta Mantovanelli 
Mario & Figli Srl con sede in via Piazza,75-37060 Gazzo Veronese (Vr) P.iva 01380060234; 
 

4. DI AFFIDARE sulla scorta della RDO numero 5355736 alla ditta Mantovanelli Mario & 
Figli Srl con sede in via Piazza,75-37060 Gazzo Veronese (Vr) P.iva 01380060234 la 
fornitura di “trattorino rasaerba” marca Gianni Ferrari mod. Turbo Z 322D per l’importo 
offerto di € 15.300,00 oltre IVA 22% € 3.366,00 per un totale di € 18.666,00. 
 

5. DI IMPEGNARE per la fornitura ci cui al punto 4 la somma di €. 18.666,00 (IVA compresa); 
 

6. DI APPROVARE il seguente crono programma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011: 

 
CAPITOLO ANNO DI 

IMPUTAZIONE 
MPORTO CODICE DI BILANCIO 

1488 2025 € 18.666,00 08.01-2.02.01.05.999 

 

7. DI DARE ATTO altresì che: 

il Codice Identificativo Gara attribuito al presente affidamento, è il C.I.G. n.B6C2C58391;  

      12.DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto   

dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 
      13.DI DATO ATTO, altresì: 
-che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione obbligatoria nell'apposita sottosezione 
di Amministrazione Trasparente, denominata provvedimenti dirigenziali ai sensi degli artt. 37 e  
28, comma 3 del D. Lgs. n. 33/2013 ; 
-che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune  per 
15 giorni consecutivi;  
 
       14.DI DISPORRE a, norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 



N. 120 

Determinazione LAVORI PUBBLICI n. 120 del 21-05-2025 - COMUNE DI GAZZO VERONESE 

      15.DI DARE ATTO che il Responsabile del Progetto in parola corrisponde al soggetto 
Responsabile dell’Area Tecnica geom. Rita Milani.   
 
 
 
 
 
 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale; 
 Visto di copertura finanziaria; 
 Certificato di pubblicazione. 

 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 (Milani Geom. Rita) 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del D.Lgs. n. 82/2005, che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


